Câmara Municipal de Juína – MT

OUVIDORIA LEGISLATIVA
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – ouvidoria@juina.mt.leg.br

Página 1 de 1

OFÍCIO  Nº 31/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 5 de setembro de 2025.

A Sua Excelência
Senhor Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Juína
Juína – MT

Assunto: Encaminhamento de denúncia

Senhor Presidente,
A Ouvidoria Legislativa vem, respeitosamente, encaminhar a Vossa Excelência

denúncia registrada sob o NUP 03983.2025.000006-42, referente a situação ocorrida no Centro
de Educação Infantil Nosso Lar, no município de Juína/MT.

A manifestação relata que crianças com laudo de autismo não estariam
recebendo o acompanhamento necessário de cuidadores, havendo inclusive dificuldades em
atividades básicas, como alimentação, higiene e realização de atividades escolares, o que
estaria sobrecarregando a professora responsável.

Diante da gravidade do tema e de sua relevância social, encaminhamos a
presente denúncia para que Vossa Excelência possa adotar as providências cabíveis, realizando
a devida gestão junto aos órgãos competentes.

Sem mais, renovamos protestos de elevada consideração.
Respeitosamente,

ELIO DUARTE GOMES
Assistente Legislativo / Ouvidor Legislativo

Portaria n.º 27/2013 de 15/6/2013 fone (66) 3566-8928

Tipo de Manifestação:

NUP:

Órgão Destinatário:

Dados Básicos da Manifestação

Assunto:

Data de Cadastro:

Data limite para resposta:

Situação:

Teor da Manifestação

Teor:

UF do local do fato:

Município do local do fato:

Não há anexos originais da manifestação.

Não há anexos complementares.

Não há textos complementares.

Comunicação

03983.2025.000006-42

Câmara Municipal - Juína/MT

Assistência Estudantil

05/09/2025

Cadastrada

07/10/2025

CEI Nosso lar no município de JUINA-MT, tem crianças com
laudo de autismo, porém coordenação e direção alegam que a
criança não precisa de um cuidador. Secretária de educação
também está negando arrumar um cuidador, para criança que
vai no banheiro fazer suas necessidades e não consegue se
limpar. Criança que para fazer as atividades precisa de um
adulto do lado para está fazendo atividades. Criança que para
comer precisa de um adulto do lado para oferecer a comida.
Professora trabalha sozinha, quando a criança faz cocô deixa a
sala sozinha porque ninguém vem para limpa-lo ou ficar com
os demais.

MATO GROSSO

Subassunto:

InternetCanal de Entrada:

Registrado Por: Anônimo

Órgão de Interesse:

Esfera: Municipal

Tipo de formulário:

Serviço:

Outro Serviço:

Denúncia

Proposta de melhoria:

Juína

Local: CEI NOSSO LAR JUINA MT

Pelo sistema (com avisos por email)Modo de Resposta:

Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação
Detalhes da Manifestação

Envolvidos

Nome Função CPF Órgão/Empresa
Allan gael Aluno(a)

Dados das Respostas

Dados de Encaminhamento

Não há registros de encaminhamento.

Dados de Prorrogação

Não há registros de prorrogações.

Campos Adicionais

Não há campos adicionais.

Denúncia de descumprimento

Não há registro de denúncias de descumprimento.

Incidente de correção - Admissibilidade

Incidente de correção - Decisão

Envolvidos informados pela ouvidoria

Nome Função CPF Órgão/Empresa

Allan gael Aluno(a)

Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação
Detalhes da Manifestação

Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação
Detalhes da Manifestação

		2025-09-05T10:25:06-0300